## 14.

Endlichen soll jeder collega das petgewandt, so ihm zu gebrauchen überliffert, mit aller seiner zugehör sauber halten, das abgenüzte laßen bessern und, wo etwas durch sein versaumbnus darvon verlohren, wider erstatten.

## Zum zweiten Capitel,

das in den Leges den Titel führt: de curiarum magistrorum officiiis.

Zwischen P. 2 und 3 sind folgende wichtige, den Lehrgang festsetzende Bestimmungen eingeschoben, die der deutsche Text ganz fortlässt:

## Lex tertia.

Qui primae atque infimae curie praeficietur, praeceptor adolescentulis pueris et infantibus pene et nec a doctrina nec morum urbanitate atque elegantia instructis paratisque, cum ad scholas ducuntur, religionis nostrae capita praecipua eaque breuia, item preces quotidianas et vulgares, quas domo a parentibus ad scholas nondum attulerunt, proponet operamque dabit, ut ab incunabulis prope que cum lacte materno pietatem imbibant, idque hora fiet antelucana, dum schola adeunt prima. — Facto deinde hunc in modum a precibus initio literarum illis formasque atque figuras ostendat et ab illis repetat sedulo. Hanc post repetitionem non longo interuallo subsequetur lectio ipsa et orationis pronuntiatio, quae multis de causis in nominum et verborum inclinationibus potius quam aliis in autoribus vel sacris vel profanis instituenda de principio esse videtur. — Porro, ubi literas iam nosse easque jungere recte et copulare didicerunt, ad noninum et verborum inflexiones ducendi erunt sed simplices ex alii Donati libello aut alio aliquo probato autore desumptas, quibus et literarum picturam atque scriptiones addent ii, qui legere jam perfecte

exacteque didicerunt. — Tum et vocabula bina terna in singulis eaque diversa ex eodem tamen capite seu titulo desumpta ediscenda proponentur et recitabuntur ante a discipulis, quam ad suos domum redeundi facultas illis potestasque data et concessa fuerit. — Postremo, ut quemadmodum a pietate et religione diebus singulis initium fit, ita in eadem desinant pueri, die hebdomadae postremo, qui Sabbati est, catechismi et precationum piarum etiam evangelii dominicalis lectio, sed vulgaris eaque lingua vernacula et materna adhibebitur. Is enim recte deum invocatur, intelligenter qui inuocat et ea lingua, quam tenet, invocatur, non sine intellectu ullo inania uerba fundit.

#### Lex quarta.

Secundae classis moderator in id incumbat sedulo primo, ut singulis diebus, quibus habentur scholae, mane initio a precibus et cantione facto huius ordinis pueri psalmum aliquem vel evangelium dominicale vel aliquid aliud huius generis legant expedite, distincte, tarde, clare. Deinde audita una atque altera declinationum vel conjugationum forma grammatices initia pueris tradere incipiat. In primis autem eo respiciat, ut omnium inflexionum exempla consuetudine et exercitatione magis acquisita quam arte et praeceptis parata teneant. Huic instituto Catonis disticha maxime inserviunt, quae interpretabitur praeceptor, et ex iis vocabula seorsim delecta inclinanda et inflectenda discipulis suis proponet neque inflectendi solum rationem spectabit, verum et in eo occupatus maxime erit, ut copiam sibi atque facultatem vocabulorum comparent tum eorum, quae in Catone reperiuntur, tum aliorum, quae quotidiano in usu versantur et in nomenclatura annotantur. — Ad hanc etiam singulorum atque simplicium vocabulorum annotationem paulatim et ad coniunctorum observationem assuefaciendi erunt discipuli. Quam ad rem utilis cum primis elegans ille et lepidus et purus erit Camerarii libellus de uita aetatem puerilem decente cum respondentibus figuris quibusdam germanici et latini sermonis scriptus et a Vogelino Lipsiae impressus et proverbia Salomonis. — Hoc modo fiet, ut usu potius quam arte atque praeceptis discant loqui pueri et musicae exercitationi sedulo intererunt. Germanicum etiam Lutheri catechismum una cum oeconomia

diebus Jovis et Sabbati, item euangelium dominicale aetatis tamen cuiusque et ingenii habita ratione memoriae mendantur.

#### Lex quinta.

His ita in duabus primis classibus factis

ubi literarum figuras, quoad fieri hac in aetate poterit, eleganter ducere et earum sonum plane, ut decet, exprimere didicerint, ad nominum et verborum (quorum certa exempla partim ex Catone partim Salomonis prouerbiis sumi possunt) inflexiones progressi fuerint, ad grammatices solidiorem explicationem tertii ordinis discipuli ducendi erunt. Quam ad rem duabus horis opus esse videtur. Quod reliquum est temporis, id Ciceronis ad Terentiam aut aliis huius generis familiaribus epistolis, volumini etiam poëtico primo et Sturmii Neaniscis tribui poterit. Resoluendae autem epistolae erunt et flectenda atque varianda verba singula eademque denuo coniungenda et uniuscuiusque consecutionis ratio tradenda; sed contexendae atque construendae orationis ratio posterioribus mensibus tradenda erit operaque danda, ut praecipua non obscura nec ad omnes exceptiones deducta grammatices praecepta memoriae pueri mandent. — In catechismo quoque, musica et onomastico Crusii justo tempore exercebuntur et sermoni Latino paulatim consuescere et sermone quotidiano propositas sententias formis latinis commutare incipient. — Stylum etiam tunc attentare hic oportet sed paucis et in iis, quae quotidiana sunt et vulgaria et ex lectionibus quotidianis desumpta. Idque utile cum primis erit et factu non difficile, praesertim si loquendi modos et formulas diligenter perceptas et in diariis suis annotatas consignatasque habuerint. In primis autem illud Quintiliani praeceptum utilissimum observandum erit, qui monet operam dandam esse, ut nomina declinare et flectere verba pueri sciant singulaeque voces ad etymologiae praecepta in Cicerone et poëtico volumine primo uel brevi atque eleganti Camerarii de morum urbanitate carmine et fabellis Aesopi latinis examinentur. — Postremo catecheseos latine et euangelii dominicalis recitatio una cum generali omnium lectionum repetitione diebus Sabbati et Solis et styli exercitatio Veneris et Martis minime intermittenda erit.

## Lex sexta.

Quartae classis praefectus grammaticam latinam maiorem in quaestiones redactam mane semper cum pueris exercebit. Huic etiam tertium librum epistolarum selectarum Ciceronis, quae longiores epistolas continet, adjungat. Eaque in re utilitatis discipulorum rationem habebit et perspicuitati et puritati in docendo, felicitati etiam in interrogando et exercendo maxime studebit, postea operam dabit, ut, quae assecuti sunt in inferioribus classibus, diligenter custodiant. — Ita autem ex tertia classe venire instructos discipulos oportet, ut, sive orationis partes earumque divisiones rogare sive nominum declinationes, genera, casus, numeros inquirere, sive verborum tempora, modos omnemque illorum varietatem examinare quis velit, ad respondendum promptos eos paratosque reperiat. Sed haec crebro iteranda sunt nec concedendum, ut discipulorum memoriae unquam illa effluent. Quam ad rem libelli exemplorum et diariorum utilissimi, in quos, quae quotidie tradita praecepta sunt et percepta, coniici aut eosdemque quasi testes diligentiae, sedulitatis et industriae suae secum semper habebunt. — Porro, ut difficiliorum etiam vocabulorum facultatem sibi comparent, discipuli Sturmii onomasticon breve quidem sed elegans et jucundum finitis lectionibus relegent et quasi aliud agentes sua capita singuli sine labore percipient. — Et quoniam ingeniorum maxime habenda ratio nec in autorum explicatione haerendum diutius, quam res ipsa ad cognoscendum explicandumque proposita requirat, nec plura uno die nec obscure et confuse et prolixè sunt tradenda. Cum etiam continuatae lectiones fastidium interdum afferre soleant, pomeridianis horis Terentium post Ciceronem ut purum et vere Romanum et quotidianis sermonibus perquam commodum duobus prioribus septimanae diebus explicandum esse putamus. Syntaxis etiam latina figurata cum praeceptis explicabitur; huic etiam die Jovis et Veneris volumen poëticum inter discipulos distributum adjungetur, tum alias ob causas, tum quia et variarum rerum vocabula, quae aliis in autoribus non ita facile reperiuntur, suppeditat et magna cum voluptate est et delectatione conjuncta eius lectio. — Stylus porro in hac quoque expoliendus est classe et in eo loco incipiendum, ubi tertiae classis moderator desiit. Sed hypo-

theses sint non nimis longae nec multis membris, nimis multis et longis periodis conflictatae. Sit tamen Atticus purus et perspicuus; is, quoties fieri poterit, diebus cum Veneris tum Jovis maxime exercebitur ante meridiem. Simul etiam repetitio in fine hebdomadae omnium lectionum instituat. Et compendiolum grammaticae graecae cum lectione euangeliorum graecorum: catechesis quoque latina diebus Sabbati et Solis audietur.

#### Lex septima.

Reliqua quinta est et suprema classis, in quam cum probe a grammatica latina instructus puer veniat, eadem primo crebro repetenda, deinde figurae et tropi explicandi, post etiam graecae grammaticae praecepta una cum Isocratis orationibus tribus prioribus, deinde et Ciceronis orationes breviores adduntur, ut Archiana, Verrina sexta, pro Marcello, lege Maniliana eaque eadem ratione, quae epistolae Ciceronis resoluuntur. Audient etiam in hac classe uel Publ. Virg. Aeneid. 1. et 2 lib: uel odas Horatii faciliores et breviores et rhetoricae compendium, quod de officiis oratoris (inventione, collocatione, eloquutione) duobus libris explicatum et traditum est. — Phrases praeterea ut aliis in ordinibus notabuntur, ita tamen, ut non tantum verborum sed etiam rerum παρατήρησις, observatio, instituat. Oratorum etiam et poëtarum a se inuicem distinguere et separare dicendi genera discipuli hinc discent, qua quidem in re exempli praeceptor bonus et fidelis praeibit. Adhiberi quoque praecepta dialectica poterunt sed parcius et ex compendio aliquo brevi, ut est Lossii vel Pauli ab Eifzen, neque enim ante tempus est volandum ad altiora studia sed gradatim ascendendum est, nec confundendae sed ordine tradendae scientiae. Argumenta etiam proluxa magis hinc proponuntur et stylus atque oratio instituat ornatior quam in tribu proxima, cui Veneris et Jovis dies ante prandium accommodatus erit. — Postremo catechesin Chytraei et euangelia vel epistolas paulo minores tradi et pium et utile est. Est enim pietatis in primis et diligenter habenda ratio. Neque schola Christiano nomine digna est, in qua non cum eruditione pietatis quoque et religionis verae studium colatur. Cumque musices cognitionem secum in hanc classem afferre debeant inferiorum classium discipuli, arith-

metices compendium iis horis, quibus aliis in classibus musica docetur, non inutiliter hinc tradi posse arbitramur. —

Die Abfolge der einzelnen Bestimmungen ist folgendermaßen abgeändert: Punkt 3 ist lex octava, P. 4 lex nona, P. 5 lex decima, P. 6 lex undecima, P. 7 lex duodecima P. 8 und 9 sind in die lex dec. tertia zusammengefasst, P. 10 lex dec. quarta, P. 11 lex dec. quinta, P. 12 (etwas gekürzt) lex dec. sexta, P. 13 und 14 in die lex dec. septima zusammengefasst. Die lex undecima (P. 6) lautet abweichend vom deutschen Texte: domi se continente, sine rectoris praescitu et permissu curiam non egrediuntor, foris non cubantor, illiteratorum conversatione non gaudentor, intempestiva convivia vitantor, in seio et inconsulto rectore ea non acceduntor convivia, in concubiam usque noctem non pertrahuntor, non interdium tantum sed et noctu varios ob casus, quibus tenella ista corpora sunt obnoxia, adjuncti suntor. — Die lex duodecima aber lautet: in collegium coenandi vel prandendi causa nullum sine permissu rectoris hospitem adducuntor, ne cibus juventuti suus subtrahatur et sumptus fiant non necessarii neve colloquiis ignotorum exercitia publica et preces ordinariae interrumpantur et colloquiis liberioribus animi tenelli offendantur vel indigne ab eiusmodi convivatoribus et iniquis morum censoribus oeconomia traducatur.